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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PROIECT AVJZAT
CLUJ-NAPOCA SECRET
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HOTARARE

privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018 ale
SC Termoficare Napoca SA Cluj-Napoca

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedinta ordinara,

Examinénd proiectul de hotdrare privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018 ale SC
Termoficare Napoca SA Cluj-Napoca - proiect din inifiativa primarului;

Analizand Referatul nr. 236978 din data de 06.05.2019 al Directiei Economice prin care se
propune aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018 ale SC Termoficare Napoca SA  Cluj-
Napoca ;

Retinidnd prevederile Legii contabilititii nr. 82/1991 republicatd, cu modificirile si
completirile ulterioare si ale O.M.F.P. nr. 10/2019 privind intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici, precum i
prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind intocmirea
situatiilor financiare individuale si consolidate;

Avand in vedere avizul comisiei de specialitate;

Potrivit dispozitiunilor art. 36 al. 4 lit. a, 39 al. 1 si 45 din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicatd, cu modificarile i completérile ulterioare,

HOTARASTE :
Art.1. Se aproba situatiile financiare pe anul 2018 ale SC Termoficare Napoca SA Cluj-
Napoca , conform Anexei care face parte din prezenta hotérére.

Art.2. Cu indeplinirea prevederilor hotararii se incredinfeazd Regia Autonomd de
Termoficare Cluj-Napoca.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Nr. din
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ROMANIA APROBAT

JUDETUL CLUJ PRIMAR,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI EMIL BOC

DIRECTIA ECONOMICA .

Nr. 236978/414/06.05.2019 Zg z
REFERAT :

privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018
ale SC Termoficare Napoca SA

In baza Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicats, cu modificarile si completirile ulterioare,
supunem spre analiza si aprobare Consiliului local al municipiului Cluj-Napoca situatiile financiare
pe anul 2018 ale SC Termoficare Napoca SA Cluj-Napoca, intocmite in conformitate cu prevederile
O.M.F.P. nr. 10/2019 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale opratorilor economici si cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea

Reglementarilor contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si consolidate.

Situatiile financiare pe anul 2018 ale SC Termoficare Napoca SA Cluj-Napoca au fost
aprobate de Consiliul de administraie cu Hotérarea nr. 9 din data de 24 aprilie 2019 si sunt insotite
de: Raportul asupra sistemului de control intern/managerial , Raportul de activitate al directorilor si
al Consiliului de Administratie, Declaratia pe proprie raspundere a Directorului general al regiei si

Raportul auditorului financiar.

VIZAT "
DIRECTIA JURIDICA

Data (6. MAL 2019

Semnatura;

DIRECTOR EXE SEF SERVICIU BUGET _
SI EXECUTIE BUGETARA

OLIMPIA MOIG STEFANIA /}/IADARAS




BGE R Lt it 1L

PREAS R A Lo

e LU LB
i

Anexa la Hotararea nr. /2019

1. Bilant
Contul de profit si pierdere

Date informative

oW

Situatia activelor imobilizate. Situatia amortizarii activelor imobilizate. Situatia

ajustdrilor pentru depreciere

5. Situatia modificdrilor capitalului propriu

6. Flux numerar (Cash Flow)

7. Nota 1 - Active imobilizate

8. Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

9. Nota 3 - Repartizarea profitului

10.Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

11.Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor. Ajustari pentru deprecierea creantelor-
clienti

12.Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

13.Nota 7 - Participatii si surse de finantare

14.Nota & - Informatii privind salariatii $i membrii organelor de administratie si
conducere

15.Nota 9 - Principalii indicatori economico- financiari

16.Nota 10 - Alte informatii



=

=
=

=)
o=

<]
]
3

;

[] MariContribuabili care depun bilantul la Bucuresti AR 6022019 Tip situatie financiara: BL
Blfatlnu“mal [] sucursala l : ‘
daca T e = (e An (" Semestru I Anul 12018
- n o
ozl [ grupuri de interes economic |
[] Activnet maimicde 1/2 din valoarea capitalului subscris l
Suma de contro][ 4231.932
Entitatea | TERMOFICARE NAPOCA (FOSTA RAT)
o Judet Sector Localitate
§ Clyj J | lCIUj—Napoca J
ge] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [21 decembrie 1989 RE | | || | lo264503703 |

Numar din registrul comertului

J12338 1991

‘Cod unic de inregistrare ‘7’ 0 ‘ 1 ‘3 L3 ‘0 ‘ | ‘ ‘

Forma de proprietate

12--Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

| ® Raportari anuale |

[(S‘ Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Entita{i mijlocii, mari si entitafi de

' interes public Entitati de n D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
l (" Entitafi mici J public D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
[ (") Micraentitati | ) [ 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Semndtura

Indicatori: Capitaluri - total 49.740.960

Capital subscris 0

Profit/ pierdere -7.301.542

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele l Numele si prenumele
MIRON EMIL . | ‘MOLDOVAN I0AN J
Calitatea

[11-DIRECTOR ECONOMIC ey |

Semnatura /

/
Nr.de inregistrare in organismul profesional /

C 5 |

Entitatea are obligatia legalé de auditare a situatiilor financiare anuale? (e DA I (" NU

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (" DA (¢ NU
VALIDARE CORECTA | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii |
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
FEUROAUDIT |
FOB’E”H u!ar VAL! DAT Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/ CUI
e | lofels[ofslo] [ | [[]]

SRREREe 100 0 ¢ y P TUTE
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 4 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 734.755 514.329
e s oy asoy | © | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 770.344 531.707
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 10.430.911 11.069.769
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 +223-2813-2913) 09 | 09 36.944.413 36.212.590
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 8.700 5203
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12 6.154.881 10.789.153
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
. TOTAL (rd. 08 Ia 16) 17 17 53.538.905 58.076.715
1I. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 -2961) 18 18 4.293.400 4.293.400
2. Tmprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct.262+263 -2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22 12.850 12.850
6. Alte Imprumuturi 23 | 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18a 23) 24 | 24 4.306.250 4.306.250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 58.615.499 62.914.672

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%%¥)

322 + 323 4328+ 351 + 358+ 381 +/-388-391-392-3957-3958-398) 26 26 @252 TaRE0s
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 | 29 6.111.768
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 672.524 6.901.372
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza s fie incasate dupd o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 491) 31 31 12.758.882 11.182.435
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 32 820.015 0
3. Sume de incasat de la entitétile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%% - 495%)
] Alte creante (ct. 425+4282+431¥#+436%* + 437+ 4382+ 447#%4 4424+ din
CtAA28% 4 AA4** L AASHAAGH L 44T #* L AA8D+A582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.407.992 1.443.014
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 35
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 14.986.889 12.625.449
11 INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 +5114) 39 3 3850 41.362
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 35.856 41.362
IV. CASA S CONTURI LA BANCI
4 .564. :
(din ct. 508-+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) = 0 1564938 328563
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 17.260.207 19.896.746
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43-+-44) 43 42 1.583.688 1.152.776
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 1.583.688 1.152.776
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -1 69)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) a | 4 . 16.307.124
3. Avansuri incasate in contul comentzilor (ct. 419) 48 | 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 20.899.125 12.986.520
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 +405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +427 + 4281 +
A3 ##¥% 4 A3EFEEY A7¥% 4 A38] 4 A41¥¥¥ 4 4493 444D BFFF f JA4RER L A46¥¥¥ + | 53 52 1.181.173 3.399.665
447%%% 4 4481 + 455 + 456**% + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** 4+ 509 + 5186
+5193 4+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 22.080.298 32.693.309
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70.73-76) 55 | 54 -5.492.672 -12.796.563
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 54.706.515 51.270.885
G. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) s 3 97J0e St
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
- 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
© 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 26971 + 451%*¥) 62 | 61
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%#%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31%%% | 436%F% LA3THE 4 4381 + 4414 4 4423 + 44284 L+ 4445 L 446%5 +| 64 | 63 1.241.768 1.162.519
AA7#%% 4 4481 + A55 + A56%¥¥ 4 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 2.179.476 1.481.571
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 62410 48354
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.475%) ] 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 62410 48354
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (vd.73 + 74) 73 72 672.581 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73 672.581 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
(ct.478)(rd.764+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 734,991 48354
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 101 1) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82 4.231.932 4.231.932
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4.231.932 4.231.932
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 444566 444,566
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 46.823.834 51.406.617
TOTAL (rd. 8812 90) 92 91 47.268.400 51.851.183
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
. Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 147) 94 | 93
% pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V., PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 96 95 954477 959.387
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 9/ 10.337 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 7.301.542
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 517 0
+éC7lia§I8'lj§;,)UR| PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 59 .464.629 49.740.960
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
SAPITALU RI- TOTAL (¢rd.100+101-+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 52.464.629 49.740.960

1115352639 /3346326994

Suma de control F10:

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

##) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mic de 12 luni.

##%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) Se va completa de citre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

MIRON EMIL MOLDOVAN IOAN

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semndtura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

P—)




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20 -lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02-+03-04-+05-+-06) 01 70.366.264 62.305.365
Productia vanduta (ct.701 +70247034704+705+706+708) 02 44.309.464 39.262.046
enituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.615 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 26.055.185 23.043.319
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
SoldD 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 09 512.723 778.261
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 75 295906 4510
7417 +7419)
= Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5) 13 371.297 316.713
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10+11+12+13) 16 71.743.490 63.405.249
8.a) Cheltuieli cu materiile prime gi materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.167.650 1.038.912
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 53.031.088 49.234.867
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 5.659.399 5.885.894
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 1.809 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 6.903.099 7.897.054
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 5.370.321 7.498.670
b) Cheltuieli cu asigurdrile si proteciia sociala (ct.645+646) 24 1.532.778 398.384
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizrile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.554.394 1.531.302
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.554.394 1.531.302
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -30.531 -536
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 603.527
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 30.531 604.063
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 4487.744 4.903.649
e (Cc?zlﬁ]-fg1p2r-;—\g;]§+p6r1€j:-a6tl1] ;e+(?6xg$irég2+62 3+624+625+626+627+628) 42 5111201 A8
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 244.202 323.672
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului finconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 65814 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 132.341 121.655
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
~eneral si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38
d Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0
-Venituri (ct.7812) 41 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -~ TOTAL (rd. 17 1a 20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 72.774.652 70.491.142
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 1.031.162 7.085.893
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 1.165.015
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 1.165.015
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 11.929 13.536
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
. Alte venituri financiare (ct.762+764+7654+767+768+7615) 50 41.877 12.106
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49-+50) 52 1.218.821 25.642
16. Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 104.524 228.591
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 72.798 12.700
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 177.322 241.291
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.041.499 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 215.649
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 72.962.311 63.430.891
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 72.951.974 70.732.433
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 10.337 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 7.301.542
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitdti (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (vd. 64 - 65- 66 - 67 - 68) 69 10.337 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 7.301.542

Suma de control F20; 1026582795 /3346326994

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat owrp | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezulta ul Inregistra nr.10/ rd. F.unitad uime
03.01.19
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 7.301.542
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. , Nr. Total, . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cpes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 151a 17 + 18) 04 | 04
\'mizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 | 09
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 | 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Lipozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
X 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 | 18
locale
s - Nr.
I1l. Numar mediu de salariati r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 85
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20 85
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. -
i . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 21
public, primite fn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redevent minierd platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 28.742.299
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 [E82 28.742.299
- subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . ST ; 35 34 1.237.294
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitai din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entité{i din sectorul privat 37 | 36 1.237.294
_. Tichete acordate salariatilor r(; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 279.326
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 éé;) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
o . S N,
Vil. Cheltuieli de inovare *¥*¥) vd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. 53 Nr.
VIIl. Alte informatii vd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 6
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 | 46
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 | 46b
imohbilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct.4093), din care:
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru 5y | 472
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 47b
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 4.,306.250 4306.250
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Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si obligafiuni, in sume 55 49 4.306.250 4.306.250
brute (rd.50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 12.850 12.850
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 4.293.400 4.293.400
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. ” 2 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | @o)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de
tura stocurilor si pentru prestari de servicii acordat
AatUt staourinrglpeniri) PIEal E5 SChAch SELHaaEs 64 | 57 13444278 11.263.768
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 +4092 + 411 + 413 +418), din care:
ijﬁ%ean’ge comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor §i pentru &8
prestiri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 66 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - a1 —
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) o
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 1.407.992 1.443.014
A44 + A4S + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct431+437+4382) 70 | 62 27.251 27.811
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36+441 +4424-+A428+444-+446) M| 6 1.380.741 1415.203
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitafile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitéti afiliate oy 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

—~—



Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473),

1626 + din ct. 1682)

(vd.72 12 74) 79 74 1.583.688 1.152.776
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) ¥ || /& 1583568 LIS2I78
(din ct. 461 + din ct. 471 + din Ct473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 7b
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 4+ 505 + 506 86 78
=07 +din ct.508), (rd.79 la 82)
I -actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- pérti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 20 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 91 83 35.856 41.362
Casa in lei siin valuta (rd.85+86) 92 84 17.827 4,340
-inlei (ct. 5311) 93 85 17.827 4.340
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 1.547.111 324.223
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 1.546.659 312.404
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
-in valutd (ct. 5124), din care: 98 90 452 11.819
- conturi curente Tn valuté deschise la banci
; 29 91
nerezidente
*'te conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
~sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
116+ 119+ 122 + 128) 103 95 24.259.774 17.867.756
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(vd .97+98)
-inlei 105 97
-invalutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 +
1625) (rd.100+101) 107 99 937.708 319.052
-in lei 108 | 100
-invaluta 109 | 101 937.708 319.052
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102
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Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 111 | 103
1686 + 1687) (rd. 104-+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: : ; 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 1.241.768 1.162.519
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 116 | 108 20.899.125 12.986.520
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitétile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 118 (1300993)
. ) 101 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
ain ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 +4281) i3] 1o 126977 S
Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +444| 120 | 111 251.631 331.218
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 121 | 112 186.916 259.469
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444-+446) o | 1= Bzl S
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 123 | 114 0 6.308
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitafi afiliate nerezidente 2)
(din ct. 451), din care: 126
- cu scadenta initiala mai mare de unan 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 +478 +509) (vd.123 la 127) 132 1S2 73409 2.849.693
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. e S 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
: e . 134 . .849.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 734.565 284008
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

N —



LieLi

A0S

ARG |

F30 - pag.6
- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
& y ¥ 128a
- catre nerezidenti 139 | 319)
Valoare.a mprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ***¥)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 141 | 130
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
el ‘ 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
}!neltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 1.359.963 1.226.420
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pr . 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
_ A B 1 2
Va]o_ar‘ea bunurilor din domeniul public al statului aflate Tn 148 | 137 48.000.138 88.000.138
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc:“ 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 151 | 140
" " s v Nr.
Il Capital social varsat ol 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( )7 152 | 141 X X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
d tizat di fit stiului i "
sau [ocal e repar izat din profi ul. exuera;luhfl inanciar| . ., | 153 4910 q
de catre companiile nationale, societétile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- citre institutii publice locale; 166 | 155 4,910 0
- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect ac{iuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
v, Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!,. virate in pernoadé d? n:aporta.re din profitul 168 | 157 493.206 4910
companiilor najionale, societétilor nationale,
rietatilor si al regiilor autonome, din care:
—dlv@ende/varsaml'nte din proﬂtul exercitiului financiar al 169 | 158 493.206 4910
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160 493.206 4910
- ctre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: N - S ot § T 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 174 | 163
- ctre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. . o ko g 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
..V. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
i Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (]36]5;;
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
N *Ewp P » Sume (lei)
juridice *#¥¥¥) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
.t o 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o st § 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
N i : o e ; N—— Nr. .
XVIl. Venituri obtinute din activitati agricole wxxxwx) vd Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitdti agricole 182 | 170
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*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncé (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care

dreazi in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data

' ujarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd pariala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevdzute prin
\eyislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj i stimularea ocuparii fortei de munca.
#%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
##%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
###%) ) categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiarg, societatile reclasificate fn sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
##x2¥) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achiziie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.
w#x22%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare ruralé (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sé aibé ca rezultat un alt
orodus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
ice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.
in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administraiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscris3 la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legéturé cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completdrile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat' lard. 153 - 163 in col. 2 5i col. 4 entitiile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societétilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate lard. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizarj ek Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

L.Imobilizari necorporale
Chel’tu.lel'l de constituire si 01 1102.132 ¥ 1102132
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 100.462 X 100.462

insuri acordate pentru

i s 03 X

imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.202.594 X 1.202.594
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 13.512.392 810.219 471 291 14.322.140
Instalatii tehnice si masini 08 67.226.436 424176 319.807 158.744 67.330.805
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 361.741 5.003 366.744
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12

obilizari corporalein cursde | ;4 6.154.881 5.048.707 414.435 0 10.789.153
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 87.255.450 6.288.105 734.713 159.035 92.808.842
lil.Imobilizari financiare 17 4306.250 0 0 X 4.306.250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 92.764.294 6.288.105 734.713 159.035 98.317.686
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari iy Sold initial P iﬁ? S imobilizarilor scoase sfarsitul anului
e anadu din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Il.Imobilizari necorporale
f;’:llttji';'i' éjee 52;5;‘&‘::: °! 19 367.377 220426 587.803
Alte imobilizari 20 64.873 18.211 83.084
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
: ‘ﬁ:TAL (rd.19+20+21) 22 432.250 238.637 670.887
n.dmobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 3.081.481 171.361 471 3.252.371
Instalatii tehnice si masini 25 30.282.021 1.112.806 276.612 31.118.215
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 353.043 8.498 361.541
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 8
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 33.716.545 1.292.665 277.083 34.732.127
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 34.148.795 1.531.302 277.083 35.403.014
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F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemeaiite de imabilizari Nr. Sold initial Aj.ustarl constltugte Ajustari o Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 37
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
—onstructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 21
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de
) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
llL.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 800259581 /3346326994
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIRON EMIL MOLDOVAN IOAN
Semndtura v 5
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC V4
| e VZ 5
y // ¥ 2)‘{ 4
Semnitura / // il

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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REGIA AUTONOMA DE TERMOFICARE CLUJ-NAPOCA
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PRORIU
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2018

toate cifrele sunt exprimate in puterea de cumpérare a leului la 31 decembrie 2018

- lei -

Element al capitalului propriu

Sold la

Crestere

Crestere din

Reduceri

1 ian. 2018

prin
distribuiri

profit
nerepartizat

legale

al exercitiului

Sold Ja
31 dec. 2018

curent

0

1

2 3 4 5

Capital subscris (Patrimoniul regiei)

4231932

4.231.932

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

444.566

444566

Rezerve pentru actiuni proprii

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

46.823.834

4.582.783 51.406.617

Rezerve din conversie

Rezultat reportat

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperita

Rezultatul reportat prov. din
adoptarea pentru prima dati a IAS,
mai putin IAS 29

Sold creditor

Sold debitor

Rezultatul provenit din corectarea
erorilor fundamentale

Sold creditor

Sold debitor

205.546

205.546

Rezultatul reportat reprezentind surse
proprii de finantare

1.160.023

0 9.820 4910 1.164.933

Rezultatul exercitiului financiar
Sold creditor

10.337

0 0 10.337 0

Sold debitor

0

7.301.541 7.301.541

Total

52.465.146

4.582.783 9.820 7.316.788 49.740.961

DIRECTOR ECONOMIC
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REGIA AUTONOMA DE TERMOFICARE CLUJ-NAPOCA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2018
toate cifrele sunt exprimate in puterea de cumparare a leului la 31 decembrie 2018

Exercitiul financiar incheiat [a 31.12.2018 LEI(RON)
I Flux de numerar din activitati de exploatare:
1. Incasdri din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii 48,603,184
2. Incasari alte venituri (subventie) 28,742,299
3. Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 71,881,566
4, Plati in legaturd cu personalul 7,426,804
5. Taxa pe valoare adaugata 2,286,166
6. Alte impozité si vdrsaminte asimilate 3,404,811
7 .Numerar generat de exploatare (1+2-3-4-5-6) 7,653,864
8. Dobanzi incasate 13,536
9. Dobanzi platite 228,591
10. Impozit pe proit platit =
11. Flux de numerar net din activitati de exploatare(7+8-9-10): 7,868,919
Il Flux de numerar din activitatea de investiii
12. Tncasari in numerar din vanzarea de active 3,656
13. Incasari si plati din alte activit3ii de investitii ( alocatii bugetare) 4,560,239
14. PIati Tn numerar pentru achizifionarea mijloace fixe 6,192,379
15. Dividende Tncasate 820,015
16. Flux de numerar net din activitatea de investifji (12+13-14+15) 3,748,114
lll Flux de numerar din activitatea de finan{are:
17. Incasari din imprumuturi pe termen lung /rambursari 658,282
18. Tncasari din imprumuturi pe termen scurt/rambursari -
19. Plati pentru operatiuni de leasing financiar 42,202
20. Achizitionarea de actiuni -
21. Dividende platite (participarea salariatilor la profit) -
22. Flux de numerar net(utilizat) generat de activitatea de finantare (+/-
17+/-18-19-20-21) 616,080
23. Efectele variaiei ratei de schimb aferente numerarului -
24. Fluxuri de numerar TOTAL (11 +16 +22 + 23) - 3,504,725
25. Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 369,925
26. Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei (24+25) - 3,134,800

DIRECTOR
EC.MIRO

DIRECTOR ECONOMIC
DR.EC MOLDOV/}%’QAN

//ﬁ

C\




A

GO ORI

LOUIRARESS

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2018

Nota 1

Active imobilizate

-lei -
Denumirea Valoarea bruta**) Ajustari de valoare®**)
elementului (amortizari si ajustari pentru depreciere
de sau pierdere de valoare)
imobilizare*)
Sold la Cedari, Sold Ia Sold la Ajustari Sold Ia
. inceputul Cresteri transferuri | sfarsitul fnceputul fnregistrate | Reduceri sfarsitul
N exercitiului | *¥*¥) si alte exercitiului | exercitiului | in cursul sau exercitiului
financiar reduceri financiar financiar exercitinlui | reluari financiar
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Alte imobilizari 1.202.594 1.202.594 432.250 238.637 0 670.887
necorporale
Terenuri 0 0 0 0 0 0 0 0
Constructii 13.512.392 810.219 471 14.322.140 | 3.081.481 171,361 471 3.252.371
Instalatii 67.226.436 424.176 319.807 67.330.805 | 30.282.021 | 1.112.806 276.612 31.118.215
tehnice si
masini ,
Alte instalatii, 361.741 5.003 0 366.744 353.043 8.498 0 361.541
utilaje si
mobilier
Avansuri si 6.154.881 5.048.707 414.435 10.789.153 0 0 0 0
imobilizari
corporale in
| curs
bilizari 4.306.250 0 0 4.306.250 0 0 0 0
| \anciare
“TOTAL 92.764.294 | 6.288.105 734.713 98.317.686 | 34.148.795 | 1.531.302 277.083 35.403.014
ACTIVE
IMOBILIZATE




Nota 2

Provizioane
- lei —
Denumirea Sold la tnceputul Transferuri**) Sold la sfarsitul
provizionului*) exercitiului in cont din cont exercitiului
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru 0 0 0 0
riscuri si cheltuieli (
pentru litigii)
Provizioane pentru 0 0 0 0
deprecierea
imobilizarilor corporale
| Provizioane pentru 0 0 0 0
deprecierea materialelor
o consumabile
Provizioane pentru 685.396 0 604.063 81.333
deprecierea creantelor
2
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Nota 3
Repartizarea profitului*)

- lei -
Destinatia profitului Suma

Profit net de repartizat: 0

- rezerva legala 0

- acoperirea pierderii contabile 0
- dividende etc. 0

-alte rezerve constituite din surse proprii de 0
finantare

- participarea salariatilor Ia profit 0
|- varsaminte la buget din profitul regiilor 0
autonome.
-Profit nerepartizat ~ (sursé proprie de 0
finantare)
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Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

- lei —
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri netd 70.366.264 62.305.365
2. Cheltuieli cu materii prime gi materiale consumabile 1.167.650 1.038.912
3. Alte cheltuieli materiale 53.031.088 49.234.867
4. Alte cheltuieli 5.661.208 5.885.894
5. Cheltuielile cu personalul 6.903.099 7.897.054
6. Alte cheltuieli de exploatare 4.487.744 4.903.649
7. Alte venituri din exploatare 864.503 321.623
8. Venituri din productia de imobilizari 512.723 778.261
9. Ajustdri de valoare privind imobilizarile 1.554.394 1.531.302
9. Ajustdri de valoare privind activele circulante -30.531 -536
10. Venituri din exploatare (1+7+8) 71.743.490 63.405.249
11. Cheltuieli de exploatare (2+3+4+5+6+9) 72.774.652 70.491.142
12. Rezultatul din exploatare (8-9) -1.031.162 -7.085.893




Nota 5

Situatia creantelor si datoriilor

- lei -
Creante Sold Termen de lichiditate
la sfarsitul Sub 1 an Peste 1 an
exercitiului financiar
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 12.625.449 12.625.449 ‘
Creante comerciale 11.182.435 11.182.435
Sume de incasat 0 0 r
Alte creante 1.443.014 1.443.014
-lei -
Datorii*) Sold Termen de exigibilitate
la sfarsitul Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
exercitiului financiar
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 34.174.880 32.693.309 1.481.571
Datorii comerciale 12.986.520 12.986.520
Alte datorii 21.188.360 19.706.789 1.481.571

a) A fost contractatd o linie de credit de 7.000.000 lei de la Banca Transilvania Cluj —Napoca si o linie de credit de 15.000.000

lei de la Raiffeisen Bank , dar care au fost folosite foarte pufin.

b) Existd In derulare contracte de leasing financiar cu RCI Leasing

c) Nu au fost constituite provizioane pentru facturi neincasate peste 270 zile in anul 2018;

d) Valoarea obligatiilor privind plata pensiilor -pilonul IIT de pensii , soldul 1a 31.12.2018 a fost de 2.700 lei —, cheltuielile totale
cu pilonul III de pensii pe anul 2018 au fost de 44.690 lei.

[
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Nota 6
PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei, nr
1802/2014, si OMF nr. 2869/29.12.2011.

Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata
Ordinele Ministerului finantelor publice date in aplicarea Legii contabilitatii,
Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV a si Directiva a VII a, a CEE.

Prezentele situatii financiare au fost Intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in politicile
contabile.

Bazele contabilitatii

Regia efectueaza inregistrarile contabile in lei roméanesti (RON), in conformitate cu Reglementarile Contabile si de Raportare
(RCR) emise de Ministerul de Finanfe al Romaniei.

Moneda de prezentare
Toate cifrele sunt prezentate fn lei (RON )

Utilizarea estim&rilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF nr. 1802/2014, cere conducerii Regiei sa facd estimari si ipoteze
care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

(i) Active si pasivele monetare

Numerarul si echivalentele de numerar,creaniele,datoriile(incluzand creditele purtatoare de dobanda) au fost
retratate in special cele in valuta,pentru a reflecta corect valoarea acestora.

Continuitatea activitatii

Natura activitdfii societdtii si incertitudinea existentd in Roménia referitor la rezultatul politicilor economice curente
implementate in conditii real operationale, fac posibild aparifia unor variatii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste
intrdrile de numerar viitoare. Cu toate acestea, administratorii cred cd Regia va putea si-si continue activitatea pe baza
principiului continuitatii activitatii in viitorul anticipat i prin urmare situatiile financiare au fost intocmite pe baza acestui
principiu.

Conversia tranzactiilor Tn moned3 strdind

Tranzactiile societétii In moned3 striina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor: céstigurile si pierderile
rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda stréing,
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei la cursurile de schimb de la sfarsitul
anului.

La 31 decembrie 2018 cursul de schimb utilizat a fost 1 EURO =4,6639 lei .

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt fnregistrate la valoarea realizabila anticipatd care este suma inifial facturatd mai putin un provizion
pentru creante incerte. Pentru creanfele incerte se face o estimare bazatd pe o analizd a tuturor sumelor restante la sférgitul
anului. Creantele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli fn anul fn care sunt identificate. Creantele in valutd au fost
reevaluate la cursul valutar in vigoare la 31.12.2018.

Numerar si echivalente de numerar

Acestea sunt inregistrate in bilant in conformitate cu prevederile legale. Pentru situafia fluxului de trezorerie acestea includ
numerar in casi, depozite la vedere, alte investitii pe termen scurt cu lichiditate mare.
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Imobiliziri corporale
@) Cost
Imobilizérile corporale sunt inifial inregistrate in contabilitate la cost istoric minus amortizarea cumulati.

Intrefinerea si reparaiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cdnd apar, iar imbunititirile aduse activelor,
care cresc valoarea sau durata de viati a acestora, sunt capitalizate.

Imobilizdrile corporale aferente patrimoniului public al municipiului Cluj-Napoca, sunt inregistrate la costuri
reevaluate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli fn
momentul dérii lor Tn folosinta i nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizirilor.

(ii) Amortizare

Amortizarea se calculeazd la cost prin metoda liniard de-a lungul duratei utile de via{3 estimatd a activelor, dupa
cum urmeazi:

Activ Metoda de amortizare

Cladiri . 37 ani, utilizadnd metoda liniar
Alte instalatii, utiléje‘éi mobilier 10 ani, utilizdnd metoda liniar
Instalatii tehnice 15 ani, utilizdnd metoda liniar
Mijloace de transport 4 - 6 ani, utilizdnd metoda liniara

Céstigurile si pierderile generate de cedarea terenurilor si mijloacelor fixe sunt determinate prin raportare la valoarea
lor contabild si sunt luate in considerare la determinarea profitului prin exploatare.

(iii) Terenuri
Terenurile sunt Inregistrate in contabilitate, ele aparfindnd domeniului public, sunt inventariate anual si se pliteste
pentru suprafata folositd tax3 teren la Consiliul Local Cluj-Napoca.

Valoarea totald a patrimoniului public este de 88.000.138,08 lei. in conformitate reglementirile OMFP 1802/2014
evidenta bunurilor de natura patrimoniului public primite in administrare nu sunt evidentiate in conturi bilantiere.

Imobiliziri necorporale

Cheltuieli de cercetare si dezvoltare

Cheltuielile de cercetare gi dezvoltare sunt inregistrate pe costuri, mai putin cheltuielile inregistrate cu proiectele de
dezvoltare care sunt recunoscute ca si costuri de dezvoltare (imobilizari necorporale) in mésura in care se agteapta ca aceste
cheltuieli s& producd beneficii viitoare. Totusi, cheltuielile de dezvoltare fnregistrate initial pe costuri nu sunt recunoscute ca
activ infr-o perioada ulterioard.
Cheltuielile de dezvoltare care au fost capitalizate sunt amortizate de la inceputul productiei comerciale a produsului la care
se referd, pe o baza liniard, pe perioada beneficiilor aferente estimate, care si nu depdseascs tnsd 5 ani.

Cheltuieli de dezvoltare a programelor informatice

In general, cheltuielile asociate dezvoltirii programelor informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli pe masurd ce se
efectueazd. Totusi, cheltuielile care pot fi asociate in mod clar cu un produs identificabil si unic care va fi controlat de Regie
si ale cé@rui beneficii probabile vor depasi costurile in termen de 1 an, sunt recunoscute ca imobilizri necorporale. Costurile
asociate includ cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si partea corespunzitoare din cheltuielile de regie.

Cheltuielile care méresc si extind beneficiile programelor informatice dincolo de descrierea si durata de viat3 initiald sunt
inregistrate ca Tmbunétéfiri si addugate la costul inifial al programului informatic. Cheltuielile de dezvoltare a programelor
informatice recunoscute ca active sunt amortizate pe baza metodei liniare pe durata de viafi a acestora, care nu depaseste 3
ani.

Alte imobiliziri necorporale

Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate. Valoarea contabild a fiecdrui activ necorporal este verificatd anual si ajustats
din perspectiva deprecierii permanente acolo unde se considerd c3 acest lucru este necesar.

Imobilizéri financiare
Acestea includ, titlurile de participare detinute la SC CCNE-SRL Cluj-Napoca si SC Expo Transilvania SA Cluj-Napoca.
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Stocuri

Stocurile sunt Inregistrate la valoarea cu care sunt aprovizionate, In baza facturii fiscale. Acolo unde este necesar, se fac
provizioane pentru stocuri defecte sau cu miscare lenté.

Creante

Creantele sunt inregistrate la valoarea realizabild anticipatd. Provizionul pentru creanele incerte este calculat ca diferenta
dintre valoarea nominald a creantelor si valoarea actualizatd a fluxurilor viitoare de numerar utilizdnd rata de actualizare
efectiva aferentd instrumentului financiar respectiv (valoare recuperabild). Fluxurile de numerar aferente creanfelor pe termen
scurt nu sunt actualizate.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt inregistrate la suma primitd, cheltuielile pentru contractarea imprumuturilor respective nefiind
cuprinse in valoarea mprumutului . In perioadele urmdtoare, diferentele de curs valutar (separat de cheltuielile pentru
contractarea imprumutului) sunt recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de imprumut.

Subventii

Regia primeste subventii pentru diferente de tarif la energia termicd livratd asociatiilor de locatari/proprietari de la
Consiliul Local Cluj-Napoca . De asemenea, de la C.L.Cluj-Napoca Regia primeste si subventii pentru investiii, care la
punerea in functiune a investitiei se capitalizeaza cu valoarea alocafiei primite. Acestea sunt trecute in patrimoniul public al
municipiului Cluj-Napoca.

Impozitare

Regia calculeaza impozitul pe profit curent pe baza profitului net din situatiile financiare roménesti, conform legislaiei
roméAnesti referitoare la impozitul pe profit.
Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanziri sunt fnregistrate in momentul in care bunurile sunt livrate la client la o valoare care nu include
rabaturile comerciale sau discount-urile oferite.

Nu au fost Inregistrate venituri dividende, aferente anului 2018.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri, reprezinta sumele facturate terfilor exclusiv TVA , inclusiv subventiile peniru energie termica.

Cifra de afaceri este obtinutd ca urmare a activita{ii din domeniul productiei de energie termicd si apd caldd menajerd,
precum si din alte servicii colaterale productiei principale cum ar fi repartizarea cheltuielilor cu incélzirea si apa caldi la
asociatiile de locatari/proprietari, service pe instalatiile apar{indnd asociatiilor, montaj contoare in apartamente si altele.
Costurile indatoririi

Costurile cu dobanzile aferente tuturor Imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectueaz.
Dobénzile aferente imprumuturilor obtinute pentru finantarea de imobilizari nu sunt capitalizate in momentul punerii in
functiune. Dobanzile ulterioare sunt trecute pe costuri.

Pensii si alte beneficii dupi pensionare

in cursul normal al activitatii, Regia face plé(i statului roman in contul angajatilor séi. Tofi angajatii Regiei sunt inclusi in
sistemul de pensii de stat. Regia este obligatd prin Contractul colectiv de muncd, si ofere angajafilor la pensionare un
salariu de baza avut in luna pensionarii. Totodata , in anul 2018, Regia a oferit angajatilor care si-au exprimat intenia de a
participala un fond de pensii facultative , lunar o sumé egald contribufia angajatului la fondul de pensii facultative ING
(Pilonul I1T) , 2018.

Datorii

Datoriile sunt inregistrate la cost, care este valoarea justd a sumelor ce urmeaz3 a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.
Pentru furnizorii de materiale sau de servicii cu care s-au incheiat contracte in valutd s-a facut actualizarea datoriei la cursul
valutei de [a 31.12.2018. '

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Regia are o obligatie legald sau implicitd rezultatd din evenimente
trecute, cAnd pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de resurse care incorporeazd beneficii economice si cand
poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei
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Nota 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

[ (a) Actiuni

31 decembrie 2018

Lei (RO

Capital social (patrimoniu)

4.231.932

Structura actionariatului este urmatoarea:

La data formarii Regiei , in 1990 contul de patrimoniu reprezenta mijloacele fixe transferate ca urmare a divizarii fostelor
unitati apartindnd Grupului intreprinderilor de gospodarie comunald si locativa. Ulterior, patrimoniul s-a majorat atat-
prin reevaluarea mijloacelor fixe — reevaludri stabilite prin Hotarari ale Guvernului Roméniei — cét, mai ales, prin

incorporarea valorii mijloacelor fixe achizitionate de citre Regie pe baza fondurilor bugetare (Buget local i Buget de stat).

31 decembrie 2018

Numér de actiuni Valoare nominala totald Procent detinut
Lei (RO (%)
Consiliul Local Cluj-Napoca 4.231.932 100

Consiliul Local Cluj-Napoca detine intregul patrimoniu al Regiei, patrimoniu care este separat in patrimoniu
public si patrimoniul regiei. Regia a transmis Consiliului Local Cluj-Napoca listele cu mijloacele fixe stabilite in
conformitate cu Legea nr.213/1998 —Legea patrimoniului public- ca apartindnd patrimoniului public, liste ce au fost

aprobate prin HG nr.193/2006.

(b) Obligatiuni
Regia nu are obligatiuni.




Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

(a) Salarizarea directorilor inclusiv contractul de mandat

Exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2018

LEI (RON)

Salarii platite

1.091.369

(b) Salarizarea Consiliului de administratie

31 decembrie 2018

LEI (RON)

i
&l

Salarii platite

152.177

W TR A S 178

31 decembrie 2018

Sold Ia 31 decembrie

LEI (RON)

Credite acordate de citre REGIA AUTONOMA DE TERMOFICARE CLUJ- 0
NAPOCA

Sold la 1 ianuarie 0

Sume avansate n cursul anului 0

Sume rambursate in cursul anului 0

0

Salariati

in exercitiul financiar, la 31 decembrie 2018, societatea a avut un numar mediu de 81 de salariai (exercifiul

financiar 31 decembrie 2017 —numér mediu de 85 de salariati).

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2018

LEI (RON)

Salarii platite

7.216.754

Salarii de plata

186.367

b L B
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Nota 9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCTARI
1.

Indicatori de lichiditate

N
(=}
=
o

a) Indicatorul lichidit&tii curente

Active _curente

Datorii _curente

2,135

b) Indicatorul lichiditétii imediate

Active _curente — Stocuri _

Datorii _curente

1,92

2.

Indicatori de risc

N
=}
co

a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital _imprumutat
= x 100 sau

Capital _ propriu

Capital imprumutat
P _mp x 100 unde:

Capital _angajat
- capital imprumutat = credite peste un an

- capital angajat = capital imprumutat + capital propriu

0,029

0,028

b) Indicatorul privind acoperirea dobénzilor

Profit inaintea _platii dobanzii _si_impozitului _pe _ profit
Cheltuieli _cu dobanda

=Numaéar de

ori

Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

N
(=]
=
co

|

a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Costul _vanzarilor

. =Numir de ori  Indicatorul nu se poate calcula, Regia neavand
Stocul _mediu

stoc de marfa

Sau

b) Numar zile stocare

Stoc _mediu

% 365 =Indicatorul nu se poate calcula, Regia neavand stoc de

Costul _vanzarilor
marfd

¢) Viteza de rotatie a debitelor — clienfi

Sold _mediu _clienti
Cifra _de afaceri

X 365=

72,37
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d) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor

Sold mediu _ furnizori " 51,58
= = x365=

Achizitii _de bunuri (inclusiv _servicii)

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
Cifra_de _afaceri _ 0,99

Active _imobilizate

f) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra _de _afaceri 1,21
Total _active

4. Indicatori de profitabilitate

2018
a) Rentabilitatea capitalului angajat
Profit _inaintea _ platii _dobanzii _si_impozitului _pe _ profit 0
Capitalul _angajat
b) marja brutd din vanzéri
Profitul _brut _din_vanzari - 0
X
Cifra _de afaceri

5. Indicatori privind rezultatul pe acfiune

(a) Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de bazi este calculat prin impartirea profitului net atribuibil acfionarilor la numarul mediu
ponderat de actiuni ordinare in circulatie pe parcursul anului, mai putin acfiunile rdscumpérate de cétre Societate in
cursul anului. Nu au existat actiuni ordinare potential diluante pe parcursul anului.

2018
Profit net conform IAS atribuibil actionarilor (mii lei) -
Media ponderatd a actiunilor ordinare existente in timpul anului -
Profit de baza si diluat per actiune (in mii lei per actiune) -
(b) Raportul dintre pretul pe piatd al actiunii si rezultatul pe actiune
2018

Preful mediu pe piatd al actiunii (mii lei) (i) -

Rezultatul pe actiune (mii lei) (ii) -

Raportul dintre pretul de piata al actiunii si rezultatul pe actiune (i)/(ii) -

In cazul Regiei acesti indicatori nu se pot calcula, Regia are patrimoniu care aparine in intregime Consiliului Local
Cluj-Napoca, neavind actiuni emise.
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Nota 10
ALTE INFORMATII

(a) Informatii cu privire la prezentarea societaii
Sediul regiei: Cluj-Napoca,B-dul 21 Dec.1989, nr.79, jud.Cluj, Roménia
Principalul domeniu de activitate este productia si distributia energiei termice si a apei calde
menejere.
Unitatea este regie autonoméd de interes local subordonata Consiliului Local al municipiului Cluj-
Napoca. Aria de desfasurare a activitatii este in municipiul Cluj-Napoca .

(b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se detin
titluri de participare strategice

Numele filialei, al intreprinderii asociate sau al altor fntreprinderi in care se defin titluri de participare strategice;

1) SC Colonia Cluj-Napoca Energie —SRL ;
2) SC Expo Transilvania SA
Adresa sediului si fara unde a fost infiinfata;
1) Cluj-Napoca, B-dul 21 Dec. 1989, nr.79, RomAnia.
2) Cluj-Napoca, str. A.. Vlaicu, f.n.
Natura activitatii desfasurate;

1) Productia de energie electricd si termicd in sistem de cogenerare;

2) Organizarea de targuri si expozifii.
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Tipul de actiuni si procentul pe care Intreprinderea raportoare il define in cadrul respectivei societati;
1) Parti sociale, 33.3 % ;
2) ) Parti sociale, 7.11 % .

Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a veniturilor §i cheltuielilor
evidentiate intr-o moned3 strdind

Tranzactiile Regiei in moned3 strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straing, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei la
cursurile de schimb de la sfarsitul anului, comunicate de Banca Nafionald a Roméniei.

Castigurile si pierderile din conversie precum si costurile asociate contractelor incheiate ca protectie Impofriva riscurilor
aferente unor tranzactii viitoare anticipate, sunt améanate pini la data acestor franzactii, moment in care sunt incluse in
calculul unor astfel de venituri si cheltuieli.

(¢) Informatii referitoare la impozitul pe profit

Impozitul pe profit s-a calculat in conformitate cu legislatia roména in vigoare, respectiv profitul brut a fost influenfat cu
veniturile deductibile si cheltuielile nedeductibile ajungdndu-se la profitul brut impozabil .Tinind cont de pierderea
fiscala din anii precedenti nu s-a platit impozit pe profit.

(d) Cifra de afaceri
Prezentarea cifrei de afaceri pe tipuri de piete de desfacere:

Anu] Incheiat la
31 decembrie 2018

LEI (RON
Servicii publice de termoficare 58.228.341
Vénzare produse din caséri,chirii si activitéti diverse 4.077.024
Total 62.305.365
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(e) Cheltuielile cu chiriile achitate in cadrul contractelor de inchiriere

in cursul exercitiului financiar 2018 s-au inregistrat cheltuieli cu chiriile in valoare de 366.561 lei. Prezentim in

continuare unititile cu care Regia a avut contracte de inchiriere si obiectul contractelor:

UNITATEA

OBIECTIVUL

SC CARPATIQ SRL CLUJ-NAPOCA

Recuperator cildurd

SC LINDE GAS CLUJ-NAPOCA

Tuburi de oxigen

MARGAUAN MARIUS

Centrala termic#

AS.PROP. STR. DRAGALINA nr.2,4,6,8,10.

Centrale termice

Antena radio

SPITALUL CLINIC DE RECUPERARE

(f) Onorariile platite auditorilor

Societatea a inregistrat in anul 2018 onorarii cétre SC Euroaudit SRL Cluj-Napoca in valoare de 18.580,20 lei

inclusiv soldul inifial 1a 01.01.2018.
(g) Angajamente acordate 0

(h) Angajamente primite 0
(i) Corectii contabile

in cursul anului 2018 nu au au fost inregistrate corectii contabile aferente anului 2018.

CASA SI CONTURI LA BANCI

31 decembrie 2018

Lei (RON)

Disponibilita{i la banci in lei 312.404
Disponibilitati la banci in moneda strain 11.819
Depozite colaterale 0
Casa In lei 4.340
Total 328.563

fn vederea prezentirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul §i echivalentele de numerar cuprind urmétoarele

elemente:
31 decembrie 2018
Lei (RON)
Casa si conturi la banci ( inclusiv depozite bancare) 328.563
Alte investitii pe termen scurt (ajutoare de incalzire) 41.362
Total 369.925
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CREANTE COMERCIALE

31 decembrie 2018

Lei(RO
Creante comerciale externe 0
Creante comerciale interne 11.182.435
Avansuri de servicii cétre furnizorii interni 63
Avansuri de servicii cétre furnizorii externi 0
Provizioane pentru clienfi incerti 0
Total 11.182.435
ALTE CREANTE
31 decembrie 2018
Lei (RO
Impozit pe profit 243.472
TVA de recuperat 847.178
Subventii pentru dif. de tarif 0
Alti debitori 0
Dobanzi de primit 0
Alte creante 352.364
Creantele entitatii in relatiile cu entitéti afiliate 0
Total 1.443.014
DATORII COMERCIALE

31 decembrie 2018

Lei(RO

Furnizori externi #
Furnizori interni 6.992.709 ‘
Furnizori externi de mijloace fixe 0
Furnizori interni de mijloace fixe 3.073
Furnizori — facturi nesosite 5.990.738
Efecte de platd 0

Total 12.986.520

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE SI DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE

31 decembrie 2018
Lei (RON)
Datorii legate de personal 218.754
Datorii 1n legétura cu bugetul asigurdrilor sociale 259.469
Impozit pe salarii si alte datorii cu bugetul statului 71.749
Alte datorii 2.849.693
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Impozit pe profit

Datorii privind participarea salariagilor la profit

Datorii comerciale 12.986.520
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome -
Total 16.386.185

SUME DATORATE INSTITUTIHILOR DE CREDIT — PE TERMEN SCURT

31 decembrie 2018

Lei (RON)

Imprumuturi pe termen scurt (linii de credit) 16.307.124
Portiunea curentd a fmprumuturilor pe termen lung 0
Total 16.307.124

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT — PE TERMEN LUNG

fmprumut BEI
31 decembrie 2018
, Lei (RO
Suma de platit:
- in mai mult de 1 an $i mai putin de 2 ani 319.052
- intre 2 §i 5 ani 0
- peste 5 ani 0
Total 319.052

ALTE DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

31 decembrie 2018

Lei (RON)

Anticipatii en. termicd 1.099.620

Datorii leasing 57.787

Garantii chirie 5.112

Total 1.162.519
IMPOZIT PE PROFIT

Exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2018

Lei (RO
Impozit curent 0
Impozit aménat 0
Cheltuiala cu impozitul aferent anului 0
Tmpozit virat in plus 243472
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CAARIRTY

Impozitul pe profitul Regiei Inainte de impozitare diferd de valoarea care s-ar obfine folosind rata de bazz din

Romaénia, dupd cum urmeaza:

Exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2018

Lei (RON)

Profit tnainte de impozitare 0
Pierderi fiscale din anii precedenti 1.494.939
Venit neimpozabil 0
Cheltuieli nedeductibile in scopul calculérii impozitului 442.699
Rezerva legald 0
Profit brut impozabil/Pierdere fiscala de recuperat -8.353.782
Impozit pe profit 0
Cheltuieli sponsorizare 1.800
Impozit pe profit de plata 0
Impozit profit declarat pentru 2018 133.412
Impozit profit de recuperat 243.472

Rata de impozitare este 16 %

CIFRA DE AFACERI NETA
Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2018
Lei (RON)
Vénzdri de produse finite 0
- pe piata internd 0
- pe piete externe (Europa) 0
Véanzari de marfuri si venituri din alte activitati 4.007.225
Vénzari de produse reziduale 69.799
Altele ( Servicii de livrare en. termica i apa calda menajerd ) 58.228.341
Total 62.305.365

CHELTUIELI CU PERSONALUL

Exercitiul financiar
incheiatla

31 decembrie 2018

Lei (RO
Salarii i indemnizatii 7.219.344
Cheltuieli cu asigurarile sociale 234.625
Alte cheltuieli cu personalul (tichete de masa) 279.326
Cheltuieli pentru contributia asiguratorie pentru munca 163.759
Total 7.897.054
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Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupd cum urmeaza:

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018

Lei (RO

Personal administrativ

25

Personal in productie

56

CHELTUIELI CU DOBANZILE SI ALTE CHELTUIELI SIMILARE

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2018

Lei (RON)

Cheltuieli din diferente de curs valutar 12.700
Dobénzi: imprumuturi bancare 228.591
Penalizéri i amenzi 0
Comisioane si taxe bancare 93.834
Total 335.125

MODIFICARI ALE COMPONENTELOR CAPITALULUI CIRCULANT

Exercitiul financiar incheiat

la
31 decembrie 201—8

Lei (RO
Creante 12.625.449
Stocuri 789.604
Datorii comerciale si alte datorii 34.174.880
Total 47.589.933

TRANZACTII CU PARTI AFILIATE
Pirtile afiliate sunt cele descrise in Nota 10 din aceste situafii financiare.

Tranzactiile cu parti afiliate s-au desfagurat pe parcursul deruldrii normale a activitétii Regiei.

Natura relatiilor cu pértile afiliate cu care Regia a efectuat tranzactii semnificative sau care au solduri semnificative
nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos. Relaiile au fost stabilite In timpul desfdsurérii obisnuite a activitéii

Regiei. Preturile la care s-au realizat tranzactiile au fost cele stabilite pe piafa.
Urmétoarele solduri la finele anului au rezultat din tranzactii cu pérti afiliate:

(a) Creante clienti

31 decembrie 2018

Lei (RO
SC CCNE —SRL CLUJ-NAPOCA 228.332
TOTAL 228.332
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(b) Furnizori si alte datorii

31 decembrie 2018

Lei (RON)

SC CCNE —SRL CLUJ-NAPOCA 5.263.081
TOTAL 5.263.081

Soldul datoriilor citre furnizorul Colonia Cluj-Napoca Energie-S.R.L. 1a 31.12.2018 se referd la energia termica

produsz de Colonia Cluj-Napoca Energie-S.R.L., cumpdrati si apoi distribuitd de Regie cdtre populatie.

RISCURI FINANCIARE

(@)

(b)

©

@

(©

Riscul de piata

Economia roméneasci are un grad de incertitudine ridicat in ceea ce priveste viitoarea direcfie probabild a politicii
economice interne si a dezvoltarii politice. Conducerea Regiei nu este in masuréd si prognozeze eventualele schimbéri in
conditiile din Roménia si efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situatiei financiare, rezultatelor si fluxurilor de
trezorerie ale Regiei. Existd riscul, greu controlabil si previzibil, scaderii producfiei ca urmare a reducerii numérului de
clienti, efect datorat instalarii de microcentrale de apartament.

Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobanzii reprezinté riscul ca valoarea a unui instrument financiar si fluctueze ca urmare a variatiei ratelor
dobénzilor de pe piafd.

Regia incheie contracte de fmprumuturi in lei la rate variabile i fixe ale dobanzii. Regia Incearcd sa anticipeze variaiile
viitoare ale ratelor dobanzilor in momentul in care incheie aceste contracte.

Regia are incheiate §i contracte de imprumut n euro ale caror rate ale dobanzilor sunt fixe.

Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezintd riscul ¢ una din pirfile participante la un instrument financiar nu isi va indeplini o
obligatie, fapt ce va determina ca cealaltd parte s Inregistreze o pierdere financiara.

Activele financiare care supun Regia la concentrari potentiale de riscuri de creditare cuprind in principal creantele din
activitatea de bazd. Acestea sunt prezentate la valoarea netd de provizionul pentru creanfe incerte. Riscul de credit
aferent creantelor este limitat, ca urmare a numarului mare de clienfi din portofoliul de clienti ai Regiei. Ca urmare,
conducerea Regiei considerd cd Regia nu prezintd concentréri semnificative ale riscului de credit.

Riscul lichiditatii

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finantare, reprezintd riscul ca o Intreprindere s aibd dificultdti in acumularea de
fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare. Riscul lichiditatii poate s& apard ca
urmare a incapacitiii de a vinde rapid un activ financiar la o valoarea apropriata de cea justa.

Politica Regiei referitoare la lichidita{i este de a pistra suficiente lichiditti sau de a avea linii de credit acoperitoare
astfel incat s 1si poatd achita obligatiile la datele scadentelor. Activele si datoriile sunt analizate in functie de perioada
rdmasa pani la scadentele contractuale in Nota 5 — Situatia creantelor i a datoriilor.

Valori juste

Valorile contabile ale activelor si pasivelor financiare cu scadentd sub un an aproximeazi valoarea justd a acestora. La
31 decembrie 2018 valoarea justd a datoriilor pe termen lung nu diferd semnificativ in opinia conducerii Regiei de
valoare la care sunt inregistrate aceste instrumente financiare.

DATORII CONTINGENTE

Litigii si alte dispute

La data bilantului, impotriva Regiei erau deschise diverse actiuni juridice, investigafii si proceduri. Pe baza consultanei
profesionale primite din partea consilierilor juridici ai Regiei, conducerea Regiei considerd cd nu este probabil ca Regia s&
inregistreze vreo obligatie semnificativé, derivand din actiuni In justitie impotriva Regiei.

Impozitarea
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Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o faz# medie de dezvoltare si este supus unor interpretari variate si unor
schimbari constante, care uneori sunt retroactive. In anumite situatii, autorititile fiscale pot fi agresive si arbitrare in
evaluarea penalizdrilor si dobanzilor. Desi impozitul efectiv datorat pentru o tranzaciie poate fi minim, penalizérile pot fi
semnificative, pentru ci ele pot fi calculate la valoarea tranzactiei. In Romania, exercitiul fiscal raméne deschis pentru
verificare fiscald timp de 5 ani.

Contracte oneroase

Un contract oneros este un contract in cadrul céruia costurile obligatorii pentru ndeplinirea obligatiilor contractuale depsesc
beneficiile economice care urmeazd a fi obfinute ca urmare a acestuia. Aceste costuri obligatorii reflecta cel putin costul net
aferent iesirii din contract, care reprezintd minimum dintre costul indeplinirii contractului si orice compensatie sau penalititi
rezultate din neindeplinirea acestuia.

Regia nu avea incheiate contracte oneroase la data de 31 decembrie 2018

Alte elemente privind datoriile contingente

Reglementdrile privind mediul fnconjurétor sunt in dezvoltare in Roménia, iar Regia nu a inregistrat nici un fel de obligatii la
31 decembrie 2018 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice i de consultantd, studii ale locului,
designul si implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu fnconjurdtor. Conducerea Regiei nu
considerd cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.

Asiguriri incheiate

La sfarsitul anului 2018 conducerea Regiei are incheiate asigurdri,pentru mijloace fixe, respectiv pentru centrale si puncte
termice cu instalatiile tehnice interioare aferente, pentru personal, pentru numerarul din casierii §i pentru autovehicule.

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

(a) Modificarea cursului de schimb

La data de 31.12.2018, cursul de schimb lew/euro era de 4,6639 lei/euro, fatd de 4,6597 lei/euro la 31.12.2017. Aceasta
reprezintd o depreciere de 0,0042 fatd de 31 decembrie 2017. In aceeasi perioadd inflatia a fost de aproximativ 4,1 %
conform comunicarii facute de INSEE Bucuresti.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
Ec.MIRON EMIL Dr.ec MOLDOVAN IOAN
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru s

Entitatea: SC TERMOFICARE NAPOCA 5A

Judetul: CLUJ ,
Adresa: localitatea CLUJ-NAPOCA, str. 21 DECEMBRIE 1989, nr. 79

Numar din registrul come'rtului: J12/338/1991
Forma de proprietate: 12-Societate cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530—Furnizarea de abur si

aer conditionat - :
Cod de identificare fiscala: 201330

Directorul general al SC TERMOFICARE NAPOCA SA , isi asuma raspunderea
pentru Tntocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in"conformitate cu reglementérile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.




S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR. ........
din 24 aprilie 2019

Consiliul de Administratie al Regiei Autonome de Termoficare Cluj-Napoca RA, desemnat prin HCL nr.
507/2018 (cu completarile ulterioare) si a HCL 74/2019, intrunit in sedintd ordinara,

Analizand materialul 1846/24.04.2019 privitor la Raportul de activitate al directorilor si consiliului de
administratie al Regiei Autonome de Termoficare Cluj Napoca RA, cu privire la rezultatele economico
financiare pe anul 2018 precum si contul de profit si pierdere si bilantul la 31.12.2018,

Potrivit dispozitiilor art. 5 si ale art. 9 ale OUG nr. 109/2011 — privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice,

cu unanimitate/majoritate de voturi L
HOTARASTE:

1. Se aprobi situatiile financiare ale Regiei Autonome de Termoficare Cluj Napoca RA pentru anul 2018,

contul de profit si pierdere si bilantul, asa cum au fost propuse.
2. Cu ducerea la indeplinire se incredinteaza conducerea executiva, Biroul financiar contabilitate.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
Munteanu Radu Ioan

Administratori / ) Dl
Coroian Alexandr] u{;&/ ;
Miron Emil ’ /{/7 yan
Forna Calin Vas]ge /
Abrudean Mircea
Szasz Stefan Rudolfé,:z\[)%) |
Rus Razvan / %

//]‘7 Contrasemenaza

2)7 Secretar Racotj Dorin
(Hot#rérea a fost adoptatd cu ...L.... voturi, prin vot deschis) J&
IS Y~

B-dul 21 Decembrie 1989 nr.79 « 400604 Cluj-Napoca « Roménia
Secretariat : 0264 503703  Biroul relatii cu clientii : 0264 503731,503733 <Dispecerat : 0264 503709 *
Biroul Tehnic Proiectare Dezvoltare: 0264 503715 « Biroul Energetic: 0264 503717 « Biroul financiar : 0264 503712 e
Fax : 0264 503722 = e-mail: rat@ratcj.ro

fnregistrat la Registrul Comertului sub nr. J12/338/1991 « C.LF. RO 201330
Capital social 4.231.000 lei
Cont : RO7IRNCB0106000767550001 BCR Cluj Z é
ik




AR

=

SCLIRARNS

Cap. IL, Anexa 4.3, conform OSGG 600/2018
RA TERMOFICARE CLUJ NAPOCA

Ne509 ) 06. 01 2019

RAPORT

asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2018

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanfa Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, republicatd, cu modificérile si
completirile ulterioare, subsemnatul Miron Emil, in calitate de director general, declar ¢ R.A.
Termoficare Cluj Napoca dispune de un sistem de control intern managerial ale carui concepere si
aplicare permit partial conducerii consiliului de administratie si furnizeze o asigurare rezonabild
¢ fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost
utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficientd si economicitate.

Aceastd declaratie se intemeiazi pe o apreciere realistd, corectd, completd si demna de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entititii, formulatd in baza autoevaludrii
acestuia.

Sistemul de control intern managerial cuprinde partial mecanisme de autocontrol, iar
aplicarea masurilor privind cresterea eficacititii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.

Tn acest caz, mentionez urmétoarele:

- Comisia de monitorizare este functionald;

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este partial implementat
si actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat $i monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitafilor
procedurale inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si
activitatile entititii, prin intermediul unor indicatori de performanta.
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Pe baza rezultatelor autoevaludrii apreciez ci la data de 31 decembrie 2018 sistemul de control
intern managerial al RA Termoficare Cluj Napoca este parfial conform standardele cuprinse in
Codul controlului intern managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise ordonatorului principal/secundar de credite de cdtre ordonatorii
secundari gi/sau tertiari de credite, direct n subordonare/in coordonare/sub autoritate, rezulld cd:

e (nr,) entitdfi au sistemul conform;
R A (nr,) entitdifi au sistemul parfial conform;
o L aiaie S (nr,) entitdyi au sistemul parfial conform limitat;

= TR (1) entitd}i au sistemul neconform.

Precizez ci declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitdfii manageriale i au drept temei datele, informaiile si constatdrile consemnate in
documentatia aferentd autoevaluarii sistemului de control intern managerial, precum si raportérile
transmise de citre entititile subordonate/in coordonare/sub autoritate.
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RA TERMOFICARE CLUJ NAPOCA
Nr. 5041 66.9% 2019

SITUATIA CENTRALIZATOARE
privind stadiul implementirii §i dezvoltirii sistemului de control intern managerial

la data de 31 decembrie 2018

Entitatea publicd: RA TERMOFICARE CLUJ NAPOCA
Conform OSGG 600/2018, Cap. I- Informatii generale ™

4

3

APROBAT,
Pregedinte Comisia de monitorizare

e

1 2 4 5
1 |Entitdfi publice subordonate / in coordonare / sub autoritate 1 1
Entita{i publice In care s-a constituit Comisia de
2 monitotizare. 1 1
Entititi publice in care s-a elaborat si aprobat Programul de
3 |dezvoltare. 1 1
Entititi publice care gi-au stabilit obiectivele generale si
4 |specifice. 1 1
Obiective generale stabilite de citre entitéfile publice de la
"5 |pcté. ' ' ) 4 4
Obiective specifice stabilite de cétre entitafile publice de la
6 |pctd. 7 7
7 |Entititi publice care si-au inventariat activitdtile 1 1
Activitafi procedurale inventariate de catre entitéile publice
8 |delapet.7. 120 120
9 |Entitati publice care au elaborat proceduri documentate. 1 1
Proceduri documentate elaborate de citre entitatile publice
10 |de la pet.9. 120 120
Entitati publice care au elaborat indicatori de performan{d
11 |asociati obiectivelor specifice. 1 1
. Indicatori de performantd asociati obiectivelor specifice, de
12 |catre entititile publice de la pet.11. 64 64
13 |Entititi publice care au identificat, analizat si gestionat 1 1
Riscuri inregistrate in Registrul de riscuri de catre entitdfile
14 |publice de la pct.13. 3438 348

Page 1

MOLDOVAN JO
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RA TERMOFICARE CLUJ NAPOCA
Nr. 559/ 0b. 82 2019

Cap_J!

APROBAT,

Presedinte Comisia de monitorizare”

g
MOLDOVAN I0AN //J’

Cap. 11 - Stadiul implementirii standardelor de control intern managerial, conform rezultatelor autoevalufirii lm data de

I. Mediul de control

Standardul 1 - Etica si integritatea 1 0of .0 1 0 0 0

Standardul 2 - Atribuiii, functii, sarcini 0 0 1 1 0 0 0

Standardul 3 - Competenta, performanta 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 4 - Structura organizatorica 0 0 1 1 0 0 0

I1. Performante si managementul riscului

Standardul 5 - Obiective 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 6 - Planificarea 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 7 - Monitorizarea

performantelor 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 8 - Managementul riscului 1 0 0 1 0 0 0

I “Activititi de control

[Standardul 9 - Proceduri 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 10 - Supravegherea 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 11 - Continuitatea activitatii 0 0 1 1 0 0 0

V. Informarea $i comunicarea

Standardul 12 - Informarea si

comunicarea 1 0 0 1 0 0 0
' Standardul 13 -  Gestionarea

documentelor 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 14 - Raportarea contabila

si financiara 1 0 0 1 0 0 0

V. Evaluare gi audit

Standardul 15 - Evaluarea sistemului de

control intern managerial 1 0 0 1 0 0 0

Standardul 16 - Auditul intern 1 0 0 1 0 0 0

Gradul de conformitate a sistemului de control intern managerial cu standardele de contro] intern managerial se prezintd astfel:

Page 1

Elaborat
Secretariat tehnic Comisia d;}énitorizare
Toana Vicovan....... & ...cooovvnne

(nfime / prenume)
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RA TERMOFICARE CLUJ NAPOCA
Nr. $08 196, 9 2019

Entitatea publicd: RA TERMOFICAI
OSGG nr. 600/2018 -Cap. II., Anexa 4.2.

Sheet1

APROBAT,
Presedinte Comisia de monitorizarg)

MOLDOVAN IOAN / /' 57
/

(semnﬁturg’? data)

fotal numir compartimente : 10
1. Mediul de control
Standardul 1 - Etica si integritatea 10 10 100%}1
Standardul 2 - Atributii, funciii, sarcini 10 10 0%|NI
Standardul 3 - Competenta, performanta 10 10 100%]1
Standardul 4 - Structura organizatoricd 10 10 0%{NI]
IX. Performante §i managementul riscului
Standardul 5 —Obiective : 110 10 - : 100%}1 - -
Standardul 6 - Planificarea 10 10 100%j1
Standardul 7 ~ Monitorizarea performanielor 10 10 100%|I
Standardul 8 - Managementul riscului 10 10 100%|1
111, Activititi de control
Standardul 9 — Proceduri 10 10 100%]1
Standardul 10 — Supravegherea 10 10 100%[1
Standardul 11 - Continuitatea activitéii 10 10 0%|NI
IV. Informarea si comunicarea
Standardul 12 - Informarea §i comunicarea 10 10 100%]1
Standardul 13 - Gestionarea documentelor 10 10 100%]!1
Standardul 14 - Raportarea contabil¥ i financiari 1 1 . 100%|1
V. Evaluare si andit 3
“tandardul 15 - Evaluarea sistemului de control intern managerial 10 10 100%{1
.andardu} 16 - Auditul intern 1 1} . 100%|1

[Gradul de conformitate a sistemului de control intern managerial cu standardele

- Sistem de control intern/managerial parfial conform cu standardele

de control intern/managerial

Maisuri de adoptat:

Implementarea si transpunerea In practics a prevederilor
continutului Programului de dezvoltare/actualizarea a sistemului de
control intern/managerial elaborat de citre structura cu atributii de
de monitorizare, coordonare i indrumare metodologica.

Nota:

(1) La nivelul entitiifii publice, un standard de control intern managerial se considerd cd este:

- implementat (), dactt numdrul compartimentelor specificat in coloana 3, pe randul corespunzdtor acelui standard, reprezintd cel putin 90% din

numdirul compartimentelor precizate in coloana 2, pe acelasi rdnd;

- partial implementat (PI), dacd numdirul compartimentelor specificat in coloana 3, pe rdndul corespunzdtor acelui standard, reprezintd intre 41 % si

89% din numdrul compartimentelor precizate in coloana 2, pe acelasi rdnd;

- neimplementat (NI}, dacd numdrul compartimentelor specificat in coloana 3, pe randul corespunzdtor acelui standard, nu depdseste 40% din

numéirul compartimentelor precizate in coloana 2, pe acelasi rnd.

Secretariatul telmic/aymisiei de monitorizare

Page 1
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S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
CLUJ - NAPOCA

B-dul 21 Decembrie 1989 nr.79

Nr. 48/.f;  din 2 Zt‘@é. /2019

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

RAPORTUL
DIRECTORILOR SI AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL
S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
PENTRU anul 2018
IN CONFORMITATE CU OUG 109/2011

Consiliul de administratie al S.C. Termoficare Napoca S.A. , constituit prin Hotérarile
Consiliului Local al municipiului Cluj Napoca nr. 507/14 mai 2018, nr.74/5 martie 2019 avand
urmétoarea componenta:

MUNTEANU RADU IOAN - Pregedinte

COROIAN ALEXANDRU — Reprezentant al autoritétii tutelare
MIRON EMIL — membru

ABRUDEAN MIRCEA — membru

FORNA CALIN VASILE — membru

SZASZ STEFAN RUDOLF — membru

RUS RAZVAN-membru

si directorii executivi ai S.C. Termoficare Napoca S.A.

Formuleazi, in concordantd cu prevederile Contractelor de mandat si ale Ordonantei de
Urgentd a Guvernului nr. 109/2011, prezentul RAPORT asupra activitétii de administrare a
S.C. Termoficare Napoca S.A. o

fn anul 2018 unitatea a functionat ca Regie Autonoma. Prin Hotarérea Consiliului Local
al municipiului Cluj Napoca nr. 74/5 martie 2019, aceasta a fost reorganizati in societate
comerciald pe actiuni.

1. Cadru general - Scurti prezentare a S.C. Termoficare Napoca S.A.

Sistemul de Alimentare Centralizati cu Energie Termics, operat de S.C. Termoficare
Napoca S.A. cuprinde intreg lanful de producere, transport, distributie si furnizare a energiei
termice citre locuitorii municipiului Cluj Napoca, alimenténd cu energie termica peste 1.334
de Asociatii de Proprietari, reprezentind peste 25.572 de apartamente, respectiv aproximativ
61.352 de locuitori, agenti economici i institutii din municipiul Cluj Napoca. '

In acelasi timp, unitatea asigurd activititi secundare: lucrari de instalatii sanitare, de
incilzire si de aer conditionat; alte lucrdri de instalaii pentru constructii; alte activitdti de
servicii (citirea contoarelor de api §i energie termicd si intocmirea notelor de consum
individuale pentru fiecare apartament); activititi de inginerie gi servicii de consultantd tehnica
legate de acestea; etc.

1 - i
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fn conformitate cu prevederile legale, pentru desfisurarea activitdii unitatea detine
Licenta ANRSC nr. 2816/2014 pentru serviciul public de alimentare cu energie termicd, cu
exceptia producerii energiei termice in cogenerare.

2. Situatia indicatorilor economico-financiari la 31.12.2018

La sfarsitul anului 2018 patrimoniul propriu este de 4.231.932 lei, patrimoniul public
aflat in administrarea unititii este de 88.000.138 lei, iar 39.566.782,78 lei sunt investitii
propuse pentru a fi recunoscute ca patrimoniu public. In conformitate cu reglementérile OMFP
1802/2014 bunurile de natura patrimoniului public primite n administrare sunt evidentiate In
conturi extrabilantiere. ‘

Veniturile totale 1n anul 2018 au fost de 63.431 mii lei si a fost realizati o productie de
energie termici de 169.216 Gcal, productie care a fost livratd populatiei, institutiilor si
agentilor economici din municipiul Cluj-Napoca.

Situatia indicatorilor economico-financiari la 31.12.2018 se prezinta astfel:

, -mii lei-
BUGET | REALIZARI | DIFERENTE %
2018 | 2018
VENITURI TOTALE din care: 67.210 63.431 -3.779 94,38
-venituri din exploatare 66.858 63.405 -3.453 04,84
-venituri financiare 352 26 -326 7,39
CHELTUIELI TOTALE din care: 67.010 70.732 3.722 | 105,55
-chelt. de exploatare 66.830 70.491 3.661 105,48
-chelt. financiare 180 241 61 133,89
PROFIT/PIERDERE BRUTA 200 -7.301 -7.101 | -3650,5
IMPOZIT PE PROFIT 30 0 -30 -
PROFIT/PIERDERE NETA 170 -7.301 -7.131 | 4294,71
PRODUCTIE FACTURATA (gcal) | 181.000 169.216 -11.784 93,49

Din analiza indicatorilor rezultd ¢i unitatea a realizat venituri totale de 63.431 mii lei,
cu 3.779 mii lei mai mici decét prevederile bugetare.

De asemenea in venituri sunt cuprinse si serviciile de revizii si reparatii la diversi
beneficiari si lucriri de investitii realizate in regie proprie.

O pondere importantd in veniturile din exploatare o reprezintd veniturile din subventiile
pentru diferenta de pret la energia termicd livratd populatiei in sumi de 23.043 mii lei-fard
TVA. Subventia total incasatd in anul 2018 (care contine si TVA) a fost de 28.742 mii lei
(672 mii lei incasatd in 2017 si restituitd in ianuarie 2018: 27.421 mii lei aferentd anului 2018,
1.993 mii lei subventie incasati anticipat si care a fost restituitd in ianuarie 2019).

Nivelul productiei facturate si implicit al veniturilor totale si al profitului realizat, a fost
influentat in mare masurd, in sensul scdderii, de conditiile meteo din trim. TV 2018. Astfel
datoritd temperaturilor foarte ridicate din aceastd perioada productia facturati de energie
termica a trim. IV 2018 care reprezinti cca 37% din productia anuald a scdzut cu 8.689 Geal
(12%) fati de perioada similaré a anului anterior.



Veniturile financiare, in sumé de 26 mii lei, s-au realizat pe seama dobénzilor bancare
in valoare de 14 mii lei si a diferentelor de curs valutar in suma de 12 mii lei. In anul 2018 nu
au fost incasate venituri din dividende.

Pentru intreaga activitate a unititii s-au cheltuit 70.732 mii lei.

Tn totalul cheltuielilor de exploatare ponderea principald o defin cheltuielile cu gazele
naturale, energia electricé, energia termica achizitionata si cu apa. Ponderea acestor cheltuieli
in total costuri se ridica la 77,80 %.

Evolutia cheltuielilor este influentatd de prefurile de achizifie ale gazelor naturale,
energiei electrice si materialelor specifice activitafii noastre precum si de consumurile
specifice.

Astfel consumul specific la gazele naturale, unul din principalele elemente de cheltuieli
ale unitatii, a fost de 190,13 mc/Geal in anul 2018 fatd de 188,35 mec /Gcal in anul 2017, ceea
ce inseamna o crestere de 0,9 % fatd de 2017.

Din activitatea de exploatare s-a realizat o pierdere de 7.086 mii lei, iar din activitatea
financiard o pierdere de 215 mii lei, rezultdnd o pierdere totald de 7.301 mii lei.

O influents hotiratoare asupra rezultatelor financiare din anul 2018 a avut-o aprobarea
si aplicarea cu intarziere a preturilor si tarifelor pentru energia termicd furnizatd de societate,
care nu mai fusesers modificate din anul 2014. In perioada 2014-2018 au avut loc cresteri
semnificative ale pretului gazelor naturale, principala cheltuiald a societdtii, a energiei
electrice, a salariului minim pe economie, a materialelor folosite pentru Intretinere/reparatii,
iar cuprinderea acestor influente in preful energiei termice s-a realizat abia in luna octombrie
2018, odatd cu intrarea in vigoare a noilor preturi aprobate de Consiliul Local, fapt ce a
determinat diminuarea veniturilor societétii.

3. Analiza creantelor si obligatiilor unitatii

Totalul creantelor de incasat la sfargitul anului a fost de 12.625.449 1lei
- din care:
a). clienti pentru energia termica si alte prestatii: 11.182.435 lei
b). creante fiscale in legéturd cu bugetul statului 1.443.014 lei

Valoarea creantelor restante este de 1.237.294 lei.

Incasarea creantelor intr-un ritm constant a stat mereu in atenfia noastrd. S-au luat
misuri organizatorice in cadrul departamentului Relatii cu clientii si a Oficiului juridic. pentru
desfagurarea fluents a activitaii de incasare si recuperarea rapidd a creantelor mai vechi.

Totalul datoriilor regiei la sfarsitul anului se ridica la suma de 34.174.880 lei, din care:

-credite externe cu garantia statului (68.408,94 euro) actualizate la cursul de la 31.12.2018

(1leuro=4,6639 lei) 319.052 lei
-anticipafil 1.099.621 lei
-leasing si alte investitii financiare 62.898 lei
-furnizori 12.986.520 lei
-datorii cu personalul 218.754 lei
-datorii in legiturd cu bugetul asigurdrilor sociale 259.4609 lei
-datorii fiscale in legiturd cu bugetul de stat 71.749 lei
3
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-alte datorii 2.849.693 lei
~credite 1a banci 16.307.124 lei

Aceste datorii reprezints facturi curente a céror scadentd este dupé data de 31.12.2018.

La31.12.2018 nu s-au inregistrat datorii restante.

fn cursul anului 2018 in unele perioade, au fost nevoi suplimentare de finantare pentru
asigurarea fluxurilor de trezorerie, datoritd caracterului sezonier al activitdtii, ceea ce a
necesitat apelarea la credite bancare. In consecinti a fost contractati o linie de credit de 7.000
mii lei de la Banca Transilvania Cluj si o linie de credit de 15.000 mii lei de la Raiffeisen Bank
Cluj care au fost accesate pe parcursul anului.

Toate aceste credite impreund cu creditul pe termen lung (B.E.L) au ficut ca nivelul
dobanzilor platite in 2018 si fie de 229 mii lei, ceea ce reprezintd 0,32 % din total costuri
aferente anului 2018.

4. Activitatea de investitii

Programul de investitii al S.C. Termoficare Napoca S.A., in cursul anului 2018 a avut
in vedere realizarea urméatoarelor lucréri:

CAPITOLUL A-Lucrdri de investifii in continuare:
o Alimentare cu energie termici clienti noi-in cursul anului 2018:

- s-a finalizat procedura de achizitie publicd si s-au contractat lucririle de constructii-
montaj pentru modernizarea sistemului de producere si distributie a energiei termice la 3 unitéti
de invitamAnt din municipiul Cluj-Napoca: Colegiul National ,,George Baritiu”, Liceul
Teologic ,,Emanuel”, Scoala ,,Nicolae lorga” — str. Maramuresului nr. 151, lucrari propuse spre
realizare n anul 2019,

- s-a finalizat i s-a aprobat cu HCL 821/29.08.2018 documentatia de avizare a lucrérilor
de interventii (D.A.L.1.) pentru "Modermizare / automatizare proces de producere a energiei
termice la 5 unitati de nvatdmant din municipiul Cluj-Napoca: Colegiul de Muzica Sigismund
Todugd, Liceul Teoretic Avram Iancu, Colegiul Tehnic de Comunicatii Augusiin Maior,
Gradinita Mamdruta, Gradinita Cdsufa Povestilor”,

-s-au achizitionat echipamentele, s-au elaborat proiectele tehnice si s-au executat lucrarile
de automatizare ale sistemului de producere a energiei termice la 2 unitafi de invd{dimant din
municipiul Cluj-Napoca: Liceul de Muzicd ,,Sigismund Todutd”, Liceul Teoretic ,,Avram
Tancu”;

- s-a finalizat si aprobat cu HCL 544/15.06.2018 documentatia de avizare a lucréarilor de
interventii (D.A.L.L), pentru ,,Retea termicd de alimentare cu energie termica a corpurilor de
cladire A1, A2, B si C la Colegiul National ,,George Cosbuc” din municipiul Cluj-Napoca.,

- s-au executat cu forte proprii ale unitatii noastre:

e proiectul pentru autorizarea constructiei (PAC) si proiectul tehnic de executie PTh.
al lucririi ”Retea termicd de alimentare cu energie termicd a corpurilor de cladire
Al, A2, B si C la Colegiul National George Cosbuc” din municipiul Cluj-Napoca,

e lucririle de montaj ale retelei termice de alimentare cu energie termici a corpurilor
de cladire Al, A2, B si C la Colegiul National ,,George Cosbuc” din municipiul
Cluj-Napoca, si contorizarea energiei termice.

4
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- s-au elaborat documentatiile pentru achizitia publici a studiilor de fezabilitate:

: _Alimentare cu api caldi de consum a grupurilor sanitare la unitifi de invitimant din
municipiul Cluj-Napoca” si “Modernizarea/Reabilitarea sistemului de producere a energiei
termice pentru incilzire si apa caldd de consum la Colegiul Tehnic de Comunicatii Augustin
Maior str. Motilor

Valoarea realizati a obiectivului de investitii a fost de 478.810 lei, constituiti din surse
de finantare ale bugetului local. ‘

o Transformare puncte termice in centrale termice Zona Pata Marasti

- s-a finalizat procedura de achizitie publics, s-au contractat serviciile de elaborare ale
proiectelor pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii, proiecte tehnice de executie,
pentru transformarea punctelor termice 1, 3,4 Pata, in centrale termice de cvartal. Pentru aceste
obiective s-a obtinut certificatul de urbanism si sunt in curs de desfdgurare activitéfile necesare
pentru obtinerea autorizatiei de construire. Intrucat societatea Proinstal SRL, care trebuia s
elaboreze proiectele pentru autorizarea executdrii lucrérilor de constructii, proiectele tehnice
de executie, pentru transformarea punctelor termice 1, 3, 4 Pata, in centrale termice de cvartal,
nu si-a indeplinit obligatiile contractuale a intervenit Notificarea 89/09.01.2019, privind
rezolutlunea contractelor 5096, 5097 si 5098 din 01.10.2018. fn anul 2019 se vor relua
procedurile pentru aceste lucrari.

-s-a finalizat procedura de achizitie publicd, s-au contractat si executat lucrarile de
transformare ale punctelor termice 2 Pata, Cipariu, in centrale termice de cvartal.

- s-a finalizat procedura de achizitie publicd, s-au contractat lucririle de executie, serviciile
de elaborare proiecte pentru autorizarea executirii lucrérilor de constructii, proiectele tehnice
de executie, pentru transformarea punctelor termice 10 Mérasti §i 15 AVS, in centrale termice
de cvartal. Lucrarile de transformare ale punctelor termice la finele anului 2018 sunt realizate -
in proportie de 90%, urmand ca ele si fie finalizate in primul trimestru al anului 2019.

Valoarea lucririlor realizate a fost de 5.203.610 lei din surse de finantare ale bugetului

R R

local.

o FEficientizarea sistemului centralizat de productie, transport si distributie
agent termic - Reabilitare retele agent termic.
1/ - s-au realizat lucriri de inlocuire a 500 m retele termice pe str. Ariesului, Izlazului,
Scortarilor, TAsnad, Padis, Anina, Siretului, Plopilor, Fabricii, Muscel, Ciocarliei, Donat,
Ciucas, Brancusi, Scortarilor, Mehedini.
Valoarea lucririlor realizate a fost de 925.484 lei din surse proprii de finanare.

o Dimensionare, achizitie si montaj vase de expansiune la centralele termice

- s-au finalizat lucririle de montaj ale vaselor de expansiune la un numér de 6 centrale
termice: CT 7 Gheorgheni, CT 6 Grigorescu, CT 7 Grigorescu, CT 9 Manastur, CT 13
Ministur, CT 27 Mandstur, achizitionate in anul precedent. Valoarea lucrarilor realizate a fost
de 27.934 lei din surse proprii de finantare.

o Reabilitarea retelei de api fierbinte (RAK) -vane pentru cimine

- s-a finalizat procedura de achizitie §i s-au contractat armiturile (vanele) cu grad
avansat de uzuri amplasate in ciminele subterane de sectionare si separare ale retelei de apa
fierbinte, in valoare de 136.850 lei din surse proprii de finantare.

TOTAL CAP A. 6.772.688 lei
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CAP. B- Lucriri de investitii noi

o Modernizare/automatizare centrale termice: inlocuire cazane in centrale
termice
- s-au executat cu forte proprii ale unititii noastre lucrérile de modernizare ale centralei
termice 13 Mandstur, unde s-au inlocuit cazanele vechi si uzate cu altele de generatie noud 2
buc . ICI-Caldaie de 1400 kw/buc.
Valoarea lucrérilor realizate a fost de 51.949 lei din surse proprii de finantare.

e Platforma parcare curte— asfaltare
- s-au contractat si s-au finalizat lucrdrile de executie si serviciile de elaborare ale
proiectului tehnic de executie, pentru asfaltare platforma parcare curte R. A. Termoficare Cluj-
Napoca. Valoarea lucrérilor realizate a fost de 157.005 lei din surse proprii de finantare.

TOTAL CAP B. 208.954 lei

CAP. C- Dotiri independente i alte investifii
o Utilaje independente si dotiri.

-s-au achitat ratele leasing la zi si s-au achizitionat echipamentele de lucru (aparate
detectare spargeri-camere termoviziune, surse UPS neintreruptibile, motopompa apa murdari,
echipament procesare informatii ) pentru asigurarea conditiilor de siguranta in exploatare la
centralele si punctele termice gestionate de cétre salariatii S.C. de Termoficare Cluj-Napoca.
Valoarea achizitiilor realizate a fost de 127.204 lei din surse proprii.

TOTAL CAP C. 127.204 lei

TOTAL INVESTITII 7.108.846 lei

5. Situatia provizioanelor

Lainceputul anului 2018 unitatea avea constituite provizioane pentru clienti incerti
in valoare de 685.396,07 lei. In cursul anului au fost anulate provizioane in sumi de
604.062,88 lei, sume prescrise . Nu au fost constituite provizioane pentru clienti incerti in anul
2018, soldul 1a sférsitul anului 2018 fiind de 81.333,19 lei.

6. Realizarea obiectivelor si criteriilor de performanti la contractul de mandat al
Consiliului de Administratie pe anul 2018

S
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Nr. Obiectiv/Criteriu de Programat | Realizat Indice Penderi Pom.ieri
. UM de programat | realizat
crt performanta an 2018 an 2018 : . "
’ realizare Yo %o
5= (col.4- -
0 1 2 3 4 col.3)/ 6 7_0(;1-55 co
col.3+1 ’
. . mii
1 Cifra de afaceri lei 55.000 62.305 1,13 10 11,30
2 Rata profitului brut % 0,1 0,00 0,00 10 0,00
5 Productlwtate.a muncii | mii 495 731 1,58 10 15,80
pe salariat lei
Venituri din subventie | mii
4 cu TVA lei 29.500 27.421 1,07 10 10,70
Numér mediu zilnic de
5 ore de furnizare apa ore 20,1 2125 1,06 10 10,60
caldd de consum
Disponibilitate instalatii
6 de furnizare energie % 93,1 99,59 1,07 10 10,70
termicd pentru incdlzire
7 Grad reahz-are investitii o, 100 103,00 1,03 10 10,30
planificate
Restante la plata mii
. obligatiilor fata de buget | lei ¢ 0,00 1,00 B Lae
g | TODGRRAEREAIELE | o, 15 9,80 1,35 10 13,50
restante din total creante
Ponderea obligatiilor
10 restante din total % 10 0,00 2,00 10 20,00
furnizori
Total 100 112,90

NOTA: Formula de calcul pentru indicatorii 4, 9 si 10 este col.5=(col.3-col.4)/col.3+1

Dupa cum rezultd din macheta prezentat, indicele general de realizare a obiectivelor si
criteriilor de performantd asumate prin contractul de mandat este de 112,90%, acest lucru
atestand realizarea si depdsirea obiectivelor si criteriilor de performan{d asumate.

7. Realizarea obiectivelor si criteriilor de performanti la contractul de mandat al
Directorilor pe anul 2018
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ST — e Indice Ponderi Ponderi
Nr. | Obiectiv/Cr 1ter{u de UM Programat | Realizat de Pt— -
ert performanti an 2018 an 2018 . . 0
? realizare %o Yo
5= (col.4- g
0 1 2 3 4 col.3)/ 6 e
col.3+1
1 Cifra de afaceri rlfll 55.000 | 62.305 | 1,13 20 22,60
2 Rata profitului brut % 0,1 0,00 0,00 2 0,00
Productivitatea mii '
> muncii pe salariat lei 3 Tal 158 = =470
Venituri din subventie | mii
4 cu TVA lei 29.500 27.421 1,07 2 2,14
Numir mediu zilnic
5 de ore de furnizare ore 20,1 21,25 1,06 15 15,90
apa calda de consum
Disponibilitate
6 lnszilgﬁfg‘igieﬁnﬁégare % 03,1 99,59 | 1,07 5 535
pentru incilzire
Disponibilitate
7 msglzgigi;ﬁ;are % 03 99,52 | 1,07 5 535
pentru apéd calda
g | , Cradealizare % 100 103,00 | 1,03 5 5,15
investifii planificate
Véanzéri de energie
9 te";?ﬁ;ff;g‘;?l" Geal | 10.000 | 24.022 | 2,40 20 48,00
economici),
| Restante la plata i _
10 obligatiilor fati de e 0 0,00 1,00 5 5,00
buget
Ponderea creantelor : ,
11 restante din total % 15 9.80 1,35 2 2,70
creantfe
Ponderea obligatiilor .
12 restante din total % 10 0,00 2,00 4 8,00
furnizori - ;
Total 100 143,89

NOTA: Formula de calcul pentru indicatorii 3, 10 si 11 este col.5=(col.3-col.4)/col.3+1
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In conditiile asumate prin contractul de mandat pentru exercitiul financiar al anului
2018, aprecierea activitafii directorilor se face prin analiza gradului global de indeplinire a
obiectivelor si criteriilor de performant.

Asa cum rezultd din macheta prezentats, indicele general de realizare a obiectivelor si
criteriilor de performantd asumate prin contractul de mandat este de 143,89%, acest lucru
atestdnd realizarea si depégirea obiectivelor si criteriilor de performanti asumate.

8. Alte aspecte ale activitatii exercifiului financiar 2018

fn anul 2018 unitatea si-a achitat toate datoriile catre bugetul de stat, bugetul local
si fondurile speciale la scadenta, cele rimase de varsat reprezentind datorii curente la data de
25 ianuarie 2018.

Nu s-a fdcut reevaluarea mijloacelor fixe care apartin patrimoniului propriu.

Unitatea a luat mésuri pentru implementarea si dezvoltarea sistemului de control intern
managerial si s-a intocmit raportul anual al conducétorului entitétii publice asupra sistemului
de control intern managerial, in conformitate cu actele normative in vigoare.

La baza inscrierii posturilor din bilantul contabil au stat datele inregistrate in
contabilitate, puse de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale stabilite pe baza
inventarierii.

Conform reglementirilor legale in vigoare a fost efectuati inventarierea anuald a
patrimoniului societdtii precum si inventarierea patrimoniului public aflat in administrarea
acesteia, patrimoniu public care este evidentiat in conturi extrabilantiere.

Valorificarea inventarierii si rezultatele au fost cuprinse in situatiile financiare ale anului
2018.

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE
MUNTEANU RADU IOAN

Q. Q»mtﬂwf

DIRECTO, ERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

EC. EMI RON DR. EC. IOAN MOLDQ¥VAN
/

[
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Raportul auditorului independent

Catre Actionarul Regiei Autonome de Termoficare Cluj.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie fura rezerve

Am auditat situatiile linanciare anexate ale Regiei Autonome de Termoficare Cluj cu

|
sediul social in Cluj Napoca b-dul 21 Decembrie 1989 nr 79, identificata prin codul unic
de fnregistrare fiscald 201330 care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul
de profit si pierdere. situatia moditicarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
(rezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la accasta data, precum $i un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative
2 Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identifica astlel:
° Total caprtaturi propr: 49 740960 Tei
o Rezultatul perioader pierdere 7301 542 le
o Cilra de alacer 62 305 365 lei
3 [n opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare

ic 2018 precum si a performantei financiarc si a

ale Regici la data de 31 decembr
la aceasta data. In

fluxurilor de trezorerie pentru - exercitiul financiar incheial

conformitate cu prevederile OMEP nr 1802/2014. Si cu OMFP nr 1072019

Buaza pentru opinie

4

i conformitate cu Standardele Internationale de Audit
537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele
Responsabilitatile

Am deslasurat auditul nostru
CISA™Y., Regulamentul UE nr.
. Regulamentul ") st Legea nr 1622017 (.legea™).
arde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabililatile
raportul  nostru.  Suntem

ce urmedzd
noastre in baza acestor stand
auditorului intr-un audit al hsituz-uiilor financiare” din
independenti fata de entitate, conf
Consiliul pentru Standarde Internationale de Ftica pentru Contabili (codul TESBA).
care conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe
opinia sunt

conform cerintelor etice

care le-am obtinut sunt suficiente si adecvale pentru a furniza o baza pentru
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Raportul auditorului independent

Catre Actionarul Regiei Autonome de Termoficare Cluj,

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie fara rezerve

[ Am auditat situatiile financiare anexate ale Regiei Autonome de Termoficare Cluj cu
sediul social in Cluj Napoca b-dul 21 Decembrie 1989 nr 79, identificata prin codul unic
de Tnregistrare fiscald 201330 care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul
de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative

2 Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

/Total capitaluri proprii: 48 350 785 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 10 337 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare
ale Regiei la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu prevederile OMFP nr 1802/2014. Si cu OMFP nr 10 /2019

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului §i al Consiliului European (in cele
ce urmeazd , Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilitatile
noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de entitate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de

~ Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia sunt

Copyright © 2017 Camera Auditorilor Financiari din Romania
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relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si noastra.

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii

5 Nu am sesizat existenta unei incertitudini semnificative care ar putea pune in mod
semnificativ la indoiala capacitatea unitatii de a-si continua activitatea.Totusi
. recomandam o analiza a cheltuielilor de exploatare comparativ cu veniturile .

Aspecte cheie de audit

6 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

SEECEORES) | i et NN

d b Alte informatii — Raporitul Administratorilor

7 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, . dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara,

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

[n ceea ce priveste Raportul administratorilor. am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificalive,

1 ' In baza exclusiv a activitatilor care trebuie deslasurate in cursul auditului situatiilor
[inanciare, in opinia noastra:

| a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

- b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,

| Copyright © 2017 Camera Auditorilor Financiari din Romania
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In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la entitate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembric 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semniticative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

8

Conducerea entitatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea esle responsabila pentru evaluarea
capacitatii - entitatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze entitatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in
afara acestora.

Persoanele responsabile cu gsuvernanta sunt responsabile pentru  supravegherea
=] o
[)l'()CCSUlLIl de raportare [inanciara a entitatii .

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11

12

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si

adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
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unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
0 opinie asupra eficacitatii controlului intern al entitatii..

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea entitatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
entitatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

13 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern,posibil identificate pe
parcursul auditului.

14 De asemenea, putem furniza persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu
privire la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam
toate relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

I5 Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim

- acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului-asupra-situatiilor

financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in
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care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

| 16 Am fost numit ca auditor la data de 01 01 2018 sa auditam situatiile financiare ale
Regiei Autonome de Termoficare Cluj pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie
| 2018. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile
financiare incheiate la 31 decembrie 2016 panala 31 decembrie 2018.

Confirmam ca:

éﬁx‘ e In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

e Nu am furnizat pentru entitate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele

SC Euroaudit srl
Cluj Napoca
‘ Str Inau nr 2A

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 314 /2002

Auditor: prof. Univ.dr. Popa Ioan

i Carnet nr.1o14
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